

Moment krytyczny.

Przeżywamy bezsprzecznie jeden z najpoważniejszych okresów wojny. Ofensywa niemiecka na froncie zachodnim, tożąca się z przerwami od marca b. r., nie przyniosła rozstrzygnięcia. Przeciwnie. W ostatnich walkach okazał Foch, naczelny dowódca wojsk koalicji we Francji, mistrzowski talent strategiczny, którego mu nawet sam Ludendorff nie odmawia. Wojskom koalicji udało się odeprzeć Niemców na szerokim froncie o potężny szmat ziemi. Niemcy stracili prawie wszystkie owoce swej ostatniej ofensywy. Koalicja coraz bardziej rośnie w zasoby materialne i ludzkie. Ameryka wysłała dotychczas półtora milionów ludzi na front francuski. Łodzie podwodne, zdaje się, nie są skuteczną przeszkodą dla transportu ich z Ameryki do Europy.

Wskutek ostatnich zwycięstw koalicja czuje się pewniejszą siebie. Rządy mają znowu możliwość zamydlenia oczu awym ludom i rozbudzenia namiętności wojennych. Lloyd George ogłasza manifest bojowy do narodu angielskiego z żądaniem wytrwania... aż do zdruzgotania autokracji pruskiej.

Koalicji nie dość wawrzynów na Zachodzie. Wszelkimi środkami dąży do ponownego rozniecenia pożogi wojennej na Wschodzie. Omówione na tem miejscu wypadki w Rosji przybierają z każdym dniem wyraźniejsze i — groźniejsze formy. Wojska koalicji obsadziły Archan-gielsk. Czecho-słowacka armia w sile 50 tysięcy żołnierzy maszeruje na Moskwę.

We Władywostoku wysadzili Japonia i Ameryka pierwsze dywizje na ląd. Powtarzają się przeto stare melodie. Japonia oświadcza, iż chce dalej żyć w trwałej przyjaźni z Rosją, chce szanować nie-naruszalność terytorjalną Rosji i chce uniknąć wszelkiego wniczania się w wewnętrzno-polityczne stosunki rosyjskie. Wysłała swoje dywizje jedynie dla pięknych oczu Ameryki. Ta znowu oświadcza oficjalnie, że wprawdzie interwen-cya wojskowa w Rosji powiększyłaby prawdopodobnie tylko chaos obecny w Rosji, ale przecie decyduje się wysłać swe wojska do Rosji, aby przynieść Czecho-Słowakom pomoc w ich walce przeciw napadom uzbrojonych jeńców wojennych niemieckich i austriackich. Wprawdzie mało dotychczas słyszeliśmy o napadach uzbrojonych jeńców niemieckich i austriackich na Czecho-Słowaków, ale, jak wia-domo, o wymówkę nigdy nie trudno. Mie-liśmy sposobność konstatować to od pier-wszych dni wojny.

Czarne chmury przelewają się nad Rosją. Bolszewicy rzucili hasło: „Ojczy-zna rewolucyjna w niebezpieczeństwie”. Lenin nie chce za żadną cenę rozpocząć nowej wojny, ale wypadki są silniejsze od niego. I już czytamy o mobilizacyi w Rosji. Grozi nowa wojna na Wschodzie i odnowienie frontu rosyjskiego.

Jak gdyby się wojna dopiero roz-poczęła... Jak gdyby ludzkość jeszcze nie miała dosyć tych czterech strasznych lat, nie dosyć śmierci dziesiątek milionów lu-dzi (koalicja sama straciła od początku wojny 25 milionów ludzi, o naszych stratach nie jesteśmy poinformowani), nie dosyć 700 miliardów kosztów wojennych.

Ludy wszędzie tęsknią za poko-jem. Nie tylko u nas. Ostatnie dni przy-niosły dwa ważne w tej mierze symptomy. Na Radzie Narodowej francuskich socjali-stów uzyskała większość rezolucya lewicy, prowadzonej przez Jeana Longueta, wnuka Karola Marksa. W rezolucyi do-maga się robotnicy od swoich deputowa-nych, by zażądali od rządu rewizyi ce-lów wojennych, energicznego wystąpienia przeciw imperyalizmowi a za ideą związku narodów. Następnie rezolucya oświadcza się za socjalizm międzynarodowego kongresu socjalistycznego i w tym

Debata o antysemityzmie w sejmie węgierskim.

Malvy skazany na 5 lat wygnania. — Wyrok w procesie morderców w hotelu Bristol.

Skazanie Malvy'ego.

Paryż, 7. sierpnia. BK. Agencya Ha-vasa. Trybunał państwowy skazał Mal-veyego na 5 letnie wygnanie bez utraty praw obywatelskich.

Paryż, 7. sierpnia. BK. Agencya Ha-vasa. W odczytanej na publicznem posie-dzeniu uchwole trybunału państwowego o-świadczone, że Malvy nie jest winnym po-rozumienia z nieprzyjacielem, natomiast jest winnym naruszenia obowiązków swego urzędu tudzież zdradzenia ich w sposób, który przedstawia fakt naruszenia obowiązków.

Genewa, 7. sierpnia. Tel. wł. Paryskie dzienniki socjalistyczne donoszą, że w ko-lach rządowych objawia się wielkie zamie-szanie z powodu procesu Malvy'ego, ponie-waż większość senatu była za uwolnieniem oskarżonego.

O uwolnienie Caillaux'a.

Genewa, 7. sierpnia. Tel. wł. „Excel-sior” donosi, że wielka liczba senatorów żąda przedłożenia nowych dowodów i wy-puszczenie na wolność Caillaux'a.

Naokoło listu Landsdowna.

Berno szw. 7. sierpnia. BK. Odnosnie do ostatniego listu do Landsdowna oświadcza deputowany Cochlin w „Humanität”. List jest bardzo rozsądny. Zapytanie Landsdowna, że wojna trwa już za długo, i cele koalicji można już obecnie osiągnąć, jest zupełnie słuszne. Wszędzie u nieprzyjacieli — wywodzi Cochlin dalej — jak i u nas domagają się ludy pokoju, nie dlatego może, że zdalemy sobie sprawę z tragicznych stral ludzi, lecz ponieważ przekonano się, że nawet przy chwilowej przewadze na polu boju nie może dojść do stałego pokoju. Rządy muszą przeto przed-stawić swe cele wojenne i myśli rozwinięte przez Landsdowna podjęt i zamienić w rzeczywistość.

Lloyd George chce pokoju sprawiedliwego.

Berno szw. 7. sierpnia. Tel. wł. „L'hom-me libre” pisze: Lloyd George zdaje sobie z tego sprawę, że Niemcy nie rozumieją jak wielce ludzką cierpi z powodu wojny, z tego też powodu nie może pojąć, że ludzkość ma prawo żądania naprawienia

celu mają poslowie, socjalistyczni użyć wszelkich środków parlamentarnych ce-llem uzyskania od rządu paszportów na ten kongres. W walce tej nie mają wzdrzać się przed odrzuceniem „kredytów wojen-nych”. Rezolucya występuje w końcu prze-ciw interwencyi zbrojnej koalicji w Rosji.

Nie należy przeceniać faktu, przyję-cia tej rezolucji. Ale nie ulega też wątpliwości, że jest ona wyrazem nastroju panującego wśród ludu francuskiego. Na-majacym się odbyć 6. października zie-łdzie partyjnym socjalistów francuskich okaże się, czy rzeczywiście Longuet i jego frakcja ma teraz za sobą masę pa-letaryatu francuskiego, czy też jeszcze na-ktujący z rządem Renaudel i niewstępują-cy żadnemu mgłowi stanu koalicji Albert Thomas.

krzywd. Lloyd George wie, że przyszły po-kój nie może być ani angielskim, ani fran-cuskim, ani amerykańskim, ale tem mniej pokojem niemieckim, ponieważ świat oczekuje pokoju bez dodatku narodowego, lecz pokoju sprawnego na sprawiedliwości.

Pacyfści góra.

Genewa, 7. sierpnia. Tel. wł. „Eclair” żąda jasnego oświadczenia, czy koalicja może obecnie podjąć inicjatywę Landsdowna — Mimo rozdmuchania zwycięstw Focha, żądają socjaliści, by większą uwagę zwrócono na dążności pacyfistyczne, które także w Anglii coraz szersze zataczają kręgi.

Włochy wypierają się propozycji pokojowej.

Lugano, 7. sierpnia. Tel. wł. „Idea Nationale” oświadcza, że nie może zrozu-mieć, co Lloyd George myślał, że Niemcy odrzucili propozycję pokojową koalicji. Przed 6 miesiącami wyłuszczył przed kon-gresem cele wieczne, uczynił to jednak tak ogólnikowo, że nie mogą one służyć jako podstawa do rokowań. Następnie możnaby jeszcze wziąć w rachubę konferencje fran-cuskiego majora Arimanda i generała Smutha, te jednak były tylko próbami częściowymi, w których Włochy nie brały udziału.

Przygotowania do pracy pokojowej.

Sofia, 7. sierpnia. BK. Pisma zapowia-dają utworzenie autonomicznego biura przy ministerstwie handlu, które ma na celu zorganizowanie życia gospodarczego kraju w czasie przejściowym, bezpośrednio po woj-nie, tudzież wypracowanie planu traktatów handlowych jakie się ma zawrzeć z pań-stwami obcymi.

Tajemnicza śmierć tureckiego dyplomaty w Kopenhadze.

Kopenhaga, 7. sierpnia. BK. Turecki sekretarz legacji Nu i Zis Be spadł dzisiaj popołudniu z niewyjaśnionego powodu z szczytu swego domu w Rungstedt. Wskutek upadku doznał ciężkich czaszki i w godzinę później, nie odzyskawszy przytomności, zmarł.

W Anglii znowu ogłosił lord Land-sdowne nowy list, w którym w sposób wprawdzie bardzo ostrożny nawołuje do opamiętania i oświadcza się za nawiązanie pewnych nici z rządami mocarstw centralnych. I on, jak ostatnio Kühlmann w Niemczech, wyraża przekonanie — przekonanie milionów ludzi — że oręż nie rozstrzygnie tej wojny. Kühlmann musiał ustąpić z powodu wypowiedzenia tej pra-wdy. List lorda Landsdowna na razie też nie spotkał się z entuzjazmem.

Ale czy nie czas właśnie teraz zno-wu podjąć kroki pokojowe? Niemcy i Au-strya się wahają, by nie brano ich akcyi pokojowej w chwili obecnej za dowód o-słabienia. Koalicja czuje się teraz silniej-szą. Może ludy w państwach koalicji wy-mogą od swoich rządów rozpoczęcia ak-cyi pokojowej. Kto wie?

Malvy zasądzony.

Były francuski minister spraw wew-nętrznych Malvy zasądzony został za nad-uzycie władzy urzędowej na 5 lat wygna-nia. Ciekawy ten proces podjęty został na skutek listu rojalistycznego dziennikarza Daudeta do prezydenta republiki, w któ-rym tenże zarzuca Malvyemu, że zdradził Niemcom francuskie plany wojskowe co do ataku na Chemin des Dames i że po-pierał bunt w armii.

Dochodząca, prowadzone przez spe-cyalną komisję senatu i przez prokuratora generalnego Merrilona, okazały, że zar-zuty Daudeta są fantazją. Najnaturalniej-szą rzeczą w świecie byłoby oskarżenie cołnąc.

W tem przypominano sobie, że Cle-menceau, zanim został prezydentem mini-sterów, zarzucał Malvyemu, że zbyt pobli-zliwie postąpił wobec syndykatów robot-niczych i elementów anarchistycznych. Dlatego mimo to proces dalej kontynu-owano, chociaż oskarżony udowodnił, że polityką taką prowadzić musiał, by uchro-nić Francję przed niepokojami wewnątrz-nyimi. Viviani, Briand, Ribot, w gabinetach których Malvy był ministrem spraw wewnętrznych, uznali przed sądem konieczność polityki Malvy'ego. Mimo to zasą-dzono go. Clemenceau może triumfować, a z nim i rojalisci ale robotnicy, którym krzywdę uczyniono przez zasądzenie Mal-vey'ego, nie przyjmą spokojnie tej zniewagi. Oto są skutki polityczne, których należy się obawiać z powodu tego procesu.

Możliwe, że i osobistość Malvy'ego nie wywarła na senat dobrego wrażenia. Jest on namiętnym graczem, i, jak zwy-czajnie z takimi ludźmi bywa, odierał się o niezbyt dobre towarzystwo. Akt oskar-żenia zaznacza też delikatnie, iż Malvy wskutek swej słabości do kobiet poniżał godność ministra. Atoli tacy ministrowie zdarzali się przecież w różnych czasach i różnych krajach. Osobistą uczciwość Mal-vey'ego uznali jednak zarówno generalny prokurator państwa, jak i prezydent se-natu.

Proces przeciwko Malvy'emu można uważać za próbę generalną do sprawy Caillaux'a, o ile się uda wy-rwać Caillaux'a, a oddać go pod sąd senatu. W Malwym miał być osądzony Caillaux. Proces Malvy'ego jest procesem defaty-zmu, wymuszonym przez monarchistów w państwie republikańskim. Malvy został skazany na 5 lat pobytu poza Francją. Kara ta, zwracająca mu wolność osobistą, a niewulnająca jego czci, jest świadect-wem jego niewinności. Proces atoli dowo-dzi, że Francja nie jest jeszcze dotrzas do pokoju.

Kontrybucye niemieckie w Belgii.

Londyn, 7. sierpnia. BK. Reuters. Lord Robert Cecil powiedział w Izbie niższej na za-pytanie, że nie posiada wprawdzie wyznan-nych cyfr co do ogólnej sumy odszkodowań i podatków, jakie Niemcy nasłuzili na obszar-ach obszarów, które jednakowe, że jeżeli „wymuszona” przez nich jest o generał-gub-ernatora w Belgii wygotowa 2500 mil. franków, czyli 93 mil. funt. szterlingów, do czego jeszcze należy dodać obciążenie karę pieniężną, na-łożone na osoby prywatne. Te obciążenie mu-szenia być uwzględnione p za opamiętanie warunków pokojowych.

TELEGRAMY.

Brutalność o antysemityzmie w Sejmie węgierskim.

Budapeszt, 7. sierpnia. BK. W obradach nad ustawą o opiekę nad żołnierzami zabraj głos hr. Tisza i w ciągu mowy omawia sprawę antysemityzmu, która bez żadnego związku w ciągu debaty została poruszona. Mowca uważa to za błąd, że kwestya żydowska przyszła na tapet, bo on antysemityzm potępia. Mowca może przytoczyć przykłady, które dowodzą, że właśnie Żydzi uczciwie i wiernie spełnili swój obowiązek.

Przez ministrów dr. Wekerle wyraża swą radość z tego powodu, że hr. Tisza należycie ocenił antysemityzm. Żydzi sami nie powinni się z tamtymi ludźmi identyfikować. Oni też tego nie czynią. Z drugiej strony ma i rząd swoje obowiązki w tym kierunku. Rząd stara się wywrzeć odpowiedni wpływ na opinie publiczną i wyta, z powodu postępowania, które nie czyniła odpowiednio, w tym wyznań. Rząd też w innym kierunku wydał odpowiednie zarządzenia. Na zaostrzenie kar nie mogą wprowadzić bezpośrednio wpływać, ale jako minister spraw wewnętrznych polecił wladzom administracyjnym postępować z całą surowością. Mówi się ciągle o Galicyanach tu żyjących, podaje się przy tem ich liczba na 70-80 tysięcy. W Galicji panują stosunki, które umożliwiają powrót uchodźcom. (Węgierski prezydent ministrów nie widział, gdzie się zniszczone miast galicyjskich, do których uchodźcy wracają. Red.)

Odtworzenie uchodźców jest w toku. przy tem postępują wladze z odpowiedzialną surowością. (niezależnie Red.) Naprzekraczający się obywatelowie zostaną możliwie prędko odesłani do ojczyzny. — Idę jeszcze dalej, poczynione są wszelkie kroki, by zwyki tych ludzi osobno opodatkować.

P. Wekerle postępuje nad wyraz wygodnie. Antysemityzm nazywać się nie chce i stad pokłon w stronę węgierskich Żydów, których wobec galicyjskich uważa wagi. podaje za „lepszych”. Natomiast „Galicyanów” są tymi złymi... P. Wekerle nie wie, że właśnie podział Żydów, całego ogółu żydowskiego, na dwa odłamy, jest typową metodą antysemityzmu. Bo który naród nie posiada „dobrych” i „złych”?..... (Red.)

Pod adresem Anglii.

Krystiania, 7. sierpnia. BK. „Dagbladet” pisze w artykule wstępnym o celach wojennych: Koalicja zupełnie nie przedstawiła swoich celów wojennych. Ohjawila ona tylko swoją wolę zwycięstwa, ale nie oświadczyła, w jaki sposób zwycięstwo ma być wykorzystane. Z upadkiem Rosji musiała już zrezygnować z wielkich celów imperialistycznych. Odnosnie do restytucji Belgii nie ma żadnych wątpliwości, ale wobec kwestyi alzacko-lotyńskiej rozporządzają się niejasności, ponieważ pewne części kraju są niemieckie i muszą niemieckimi pozostać. Podobnie nie mogłyby Włochy osiągnąć swych wielkich celów imperialistycznych nad morzem adriatyckim, co już zostało milcząco przyznane przez nową przyjaźń między Włochami i południowemi Słowianami. Ale ani na granicy włosko-austriacko-węgierskiej, ani na Bałkanie nie objawila koalicja swych warunków, w sprawie złożenia broni. Najtrudniejsze z wszystkich zadań dotyczy jednak kolonii, gdzie Anglia również nie stanęła na jasnym stanowisku. Donoszą wprawdzie, że niemieckie kolonie nie będą nigdy zwrócone, również nie udzieli się żadnych odszkodowań, ponieważ chce się zamierzać Niemiec uzyskania władzy nad światem zniszczyć równocześnie jednak jest silnie zdecydowaną utrzymać swą własną władzę nad światem. Gdyby związek ludów mógł być możliwy i mógł doprowadzić do związku pokojowego, w takim razie koalicja nie tylko musi żądać praw od innych, ale i sama musi je wykonać. Jeżeli Anglia sądzi, że wolność mórza i handlu ma być przyznana nietylko poddanym króla angielskiego, ale również innym, to nie potrzebuje żadnych fortyfikacji, punktów oparcia dla floty i posiadłości na całej kuli ziemskiej. Prowadzenie nad cieśniną gibraltarską mogło być dawniej potrzebnem dla Anglii, ale ta stała obrazem hiszpańskich praw i uczuć i traci wszelką podstawę, jeżeli świat chce żyć w pokoju, a ludy w związku ludów, do którego przynależni się jako zwolennicy Wilson i Lloyd George

Komunikaty sztabów generalnych.

Wiedeń, 7. sierpnia. Urzędowo donoszą:

We Włoszech walki artyleryjskie i polityczki patroli.

W Albańi odparto na zachód od Berat natarcia włoskie. W dolinie górskiego Devoli uzyskaliśmy dalsze sukcesy.

Sześć sztabu generalnego

Berlin, 7. sierpnia. BK. Biuro Wolfa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU.

Front armii księcia Rupprechte. Liczba jeńców z wczorajszych walk na północ od Sommy podniosła się do 280. Angielski kontratak na południe od gościńca Bray-Corbis zlamat

się przed naszymi liniami. Czynność wywiadowcza była szczególnie żywą z obu stron Lys i Avre. Na północny zachód od Montdidier częściowy atak nieprzyjacielski nie mógł się rozwinąć w naszym ogniu.

Front armii niemieckiego następcy tronu

Ranną porą ataki częste na nad Vesle. Na wschód od Fismes, wzięliśmy przy natarciu przez Vesle jeńców. Natarciu towarzyszyła wieczorem gwałtowna walka ogniowa, a z obu stron Brysne i Bazoches silne nieprzyjacielskie ataki. Zostały one odparte częścią ogniem, a na niektórych miejscach w kontrnatarciu.

Pierwszy general kwatermistrz LUDENDORFF.

Proces przeciw mordercom w hotelu Bristol.

Wiedeń, 7. sierpnia. (Tel. wł.) Po zamknięciu posiedzenia dowo o tego prz z przewodniczącym, stawiają obroncy oskarżonych walek o zasługę odcierania fakultetowe i o brozenie w tym celu rozprawy, czemu się protestują i tymczasem wzięli.

Następnie stawia przewoźniczy 2150m przysięgłymi w pytaniu w kierunku kwestii Frankiego i Dawida, krzyżacy Dawid podstępnie morderca rubinkowego Frankiego — Pięte pytanie brzmiało, czy Dawid wzięty jest udziałem pomocy głów e i sprawę morderstwa rubinkowego, szło o obronę o utrzymywanie rubinko pater Frankiego.

Prokurator Dr. Hopler jest przekonany, że Dawid porosi większą część winy. Rozstrzygnięcie między nimi o to d je u postawieniem morder. Ostatni moment wyroku głównie w rachubę. Nazwa Dawid a byłem i obojętnym zbrodniarzem Franko w je je zasługę na jego. Męczy sposobem działania Frankiego i Dawida niema wielkiej różnicy.

Obronca Frankiego, Dr. Pressburger, wyraża przekonanie, że morderca był rzeczywistym działaczem Franko i że Dawid wywarł na niego decydujący wpływ. Prosi sądyw przysięgłych, aby jako dojrzały ludzie odpowiedni wyrok wydali na mordercę obtopca.

Obronca Dr. Hofmannsthal określa Dawida jako ciężko patologizowanego człowieka. Zwraca się do sędziów przysięgłych, by wydali sumienny wyrok, bo się tu rozchodzi o głowę człowieka.

Podczas mowy prokuratora padł Dawid, straciwszy przytomność.

Wyrok.

Franko został uznany winnym morderstwa rubinkowego, sądzikami, Dawid i głosni przeciw ni. Także pytanie co do krzyżacy i oszustwa zostało potwierdzone. Franko został skazany na 15 lat ciężkiego więzienia. Dawid na 10 lat więzienia. Dawid nie był obecny przy przeczytaniu wyroku. Franko drżał na ciele. Obronca jego żądał sobie czas do namysłu, obrońca Dawida żądał zażalenie nieważności.

Katastrofa kolejowa pod Oświęcimmem.

Oświęcim, 7. sierpnia. (Tel. wł.) Dziś wieczór będą na nowo podjęte roboty na miejscu katastrofy kolejowej. Okazało się bowiem, że na dnie stawu, do którego wpadły wagony, leży jeszcze wiele żelaznych części składowych rozbitych wagonów. Dziś wieczór przyczynią się do z Krakowa szarym, aby je wyjąć. Na podstawie danych prasowych dochodzą przypuszczają, że pod gruzami leżą jeszcze w stawie trupy, których liczbę oceniamy na około 20. Z wydobytymi dotychczas trupów rozpoznano wczoraj dwa, a dziś rozpoznano trupa robotnika kolejowego Aloisa Wesselskiego z Praywowa i robotnika Józefa Ruszaka. Reszta trupów odnotowano i pochowano prosto w Oświęcimiu. Rozpoznanie trupów napotyka na wielkie trudności z powodu ich zniekształcenia i braku wszelkich papierów towarzyszących i innych dokumentów.

Władza chleba we Wiedniu.

Wiedeń, 7. sierpnia. „Abend” donosi: Od dnia jutrzejszego otrzyma ludność wiedeńska dawną rację chleba waf 1200 g na osobę. Równocześnie zostaje cena chleba podwyższona na K 1,50 za bochenek. Na prównicy nastąpi podwyższenie racji dopiero za kilka dni. Niestety nie można równocześnie podwyższyć racji mięsa, która pozostanie w dotychczasowej wysokości, aż do skonstatowania wyjątku żniwa. Zwyżka na mięso jeszcze nie jest ustalona, cena wynosić jednak ma K. 7,72 względnie K. 1,80.

Rządy policyjne w Anglii

Berno s.w., 7. sierpnia. BK. Podczas omawiania rewolucji Dillona, który napisał politykę rządu angielskiego w Irlandyi, jako niezgodną z zasadami koalicji, powiedział poseł Dewlin: Zapytaj, czy jest choćby jedno państwo w obrębie mocarstw centralnych, gdzie, jak w Irlandyi, poseł musiałby mieć pasaport policyjny, ażeby się mógł porozumieć ze swoimi wyborcami. On — Dewlin — wolałby umrzeć, niż prosić policyję o pozwolenie porozumienia się z wyborcami. Przed nową polityką przysięgłoby przez całe miesiące po 12 tysięcy rekrutów z Irlandyi, obecnie tylko 40.

Masaryk w Władwostoku.

Moskwa, 6. sierpnia. BK Według doniesienia „Wostok” prof. Masaryk w drodze do Samaryi przybył do Władwostoku.

Wiry rosyjskie

Wiedeń, 7. sierpnia. BK. Urzędowo zawiadamiają, że Anglicy obsadzili Archangielsk.

Komisarz wojenny Trocki ogłasza z tego powodu rozkaz, w którym powiedziano: Okoliczności wśród jakich musiano chwilowo opróżnić Archangielsk, dowodzą, że poszczególni przedstawiciele władzy Sowieckiej zupełnie nie posiadają właściwości niezbędnych dla każdego funkcyjusza na odpowiedzialnem stanowisku tj. energii i dzielności. Okazało się ponownie, że są jeszcze przedstawiciele Sowieckiej, którzy w razie niebezpieczeństwa uciekają sądząc, że salwowanie własnego życia jest najważniejszem ich zadaniem. Podobni ludzie nie nają nic wspólnego z rewolucją. Każdy przedstawiciel władzy Sowieckiej, który opuszcza swój posterunek, nie starając się wszelkimi siłami o obronę, jest zdrajcą, którego należy karać śmiercią. — Nakazuje aresztować wszystkich tych członków Sowieckiej Armii Archangielska, których na podstawie wiarogodnego materiału należy uważać za dezertersów i oddać ich jako takich przed trybunał rewolucyjny.

Kopenhaga, 7. sierpnia. Tel. wł. „Aftenposten” kreśli następująco dotychczasowe rezultaty ofensywy koalicji w Rosyi i obrony Sowieckiej: K. m. jest obsadzony przez garnizon brytyjski, wzmocniony przez czerwonych gwardystów, którzy przeszli na stronę koalicji. Miasto jest otoczone rowami strzeleckimi i zamienione w twierdzę. K. m. ma strategiczne znaczenie, bo tędy prowadzi kolej z Petersburga przez Murman do brzegu Morza Białego. Na północny wschód od K. m. znajdują się sprzymierzeni w Kandalak, gdzie obozuje wojska angielskie, francuskie, serbskie i rosyjskie. Wybrzeże murmańskie jest silnie strzeżone przez liczne krzyżowce koalicji. Najprawdopodobnie rozpoczną wojskowanie niemieckofinlandzkie w porozumieniu z wielkorosyjskim sztabem Sowieckiej walkę z tymi oddziałami koalicji.

Archangielsk, 7. sierpnia. BK. Bolszewicy, którzy otrzymali posiłki, obsadzili w nocy na 4. bm. ostatnią stację kolejową przed Archangielskiem. Białe Gwardja rozprószyła ich jednak. Patrole chiopskie wystąpiły w sąsiednich wioskach szeregi czerwonych gwardystów, którzy się tam ukrywali. Na zachód i wschód od Archangielska wybuchła różnorodnych okoliczności przeciwko bolszewikom.

Kijów, 7. sierpnia. BK. W obszarze Kubanu spędził generał Denikin bolszewi-

Bratjanu w stanie oskarżenia.

Bukareszt, 7. sierpnia. BK. Izba rozpoczęła przedwczoraj dyskusję nad sprawo zdaniem komisji informacyjnej, w sprawie oskarżenia 5 ministrów z gabinetu Bratlanu. Postawienie prezydenta ministrów Bratlanu w stan oskarżenia uchwalono jednomyślnie 109 głosami. Z powodu spóźnionej pory odłożono głosowanie odnośnie do reszty ministrów na najbliższe posiedzenie.

Bukareszt, 7. sierpnia. BK. Chociaż nie w sprawie postawienia Bratlanu w stan oskar-

ków na ciasny teren między Tomanem, Jeekaterynodarem i Tuapsą. Z większych miejscowości znajduje się tylko Noworosyjsk w rękach bolszewików.

W okręgu Taganroskim, który do ostatecznego rozstrzygnięcia w sprawie przynależności bądź do obszaru dońskiego, czy Ukrainy uważany jest za obszar neutralny, mianowana została przez niemiecką komendę komisya rządowa.

Peterburg, 7. sierpnia. BK. Prasa donosi: Na rozkaz Trockiego wzmocniono patrole uliczne i straż w Petersburgu. Na front czeskosłowacki odeszły stąd posiłki.

Moskwa, 7. sierpnia. BK. Według pisma „Zarja” gromadzą się w Omsku wybitni przywódcy partyni z całej Rosyi. — Omsk ma być obecnie politycznym centrum całej Rosyi, wobec czego mają tam być przeniesione komitety centralne wszystkich wielkich partyni. Między innymi przybyli tam już Akentiew, Argunów i Gurewicz. Sawinkowa oczekuje się.

Moskwa, 7. sierpnia. BK. Komisarz prasowy obszaru północnego zawiadomił wszystkie oddziały prasowe, że we wszystkich miastach należy zawiesić prasę mieszczańską. Wczoraj nie pojawiło się już w Petersburgu żadne pismo mieszczańskie, z wyjątkiem „Petrogradzkiej Gazety”, która przyjęła program polityczny Sowieckoj.

Moskwa, 7. sierpnia. BK. Według „Izwestii” aresztowano wczoraj kilku wybitnych przedstawicieli angielskiej i francuskiej burżuazji. W związku z marszem Anglików i Francuzów w obszarze Murmanu aresztowano wczoraj w Moskwie francuskich i angielskich oficerów, których czynność budziła podejrzenie u rządu sowieckoj.

Berlin, 6. sierpnia. BK. Reprezentant rządu cesarskiego w Moskwie, min. stami Dr. Heisterich został powołany dla usłnej relacji o sytuacji w Rosyi do Berlina i wczoraj wyjechał z Moskwą.

Niżny Nowgorod, 7. sierpnia. PAT. 400 gwardystów i 400 innych osób, które się zapisały w komisji francuskiej, celem przeprowadzenia się do Francji na front zachodni, zostało aresztowanych, ponieważ się je podejrzewa, że pod pozorem tego wpisania się chcą organizować kontrewolucyjne bandy białych gwardystów.

zenia poprzedziła żywa dyskusja, którą spowodowało płacine oświadczenie oskarżonych ministrów, jakie przesłał Izbie, w odpowiedzi na wezwanie. Punktem kulminacyjnym tego oświadczenia jest ogłoszenie, że nie uznają prawomocności dalszego parlamentu. Izba objawiła wobec formy i treści tego oświadczenia zamiar podjęcia wniosku ministrów przed sąd za obrazę państwa. Prezydent ministerstwa Marghiloman oświadczył, że ma do dyspozycji 400 gwardystów i 400 innych osób, które się zapisały w komisji francuskiej, celem przeprowadzenia się do Francji na front zachodni, zostało aresztowanych, ponieważ się je podejrzewa, że pod pozorem tego wpisania się chcą organizować kontrewolucyjne bandy białych gwardystów.

lowana rodzina. Gospodarz tłumaczył to tem, że on na 1-go wynajął a teraz już 2-gi a znowu...

Goście, których była część stanowią Żydzi, udegnęli jednak serdecznie. Niema tu bowiem ani koncertów ani żadnych uroczacości. Czasem zawiał jakiś śpiewak lub śpiewaczka, których występ...

Również festyn, jaki się tu odbył na cel żydowski i leżący był konieczny a tak bardzo oczekiwany i przez wszystkich pożądaną rozrywką. Rozpoczął się w parku szalikowej, odpocznąca przez młodzież przeniesiona na deptak z powodu...

Cóż więc właściwie, mimo małych uroczacości, osiąga tu tytu kuracyuszów? Kąpiele słone i czyste, zdrowe powietrze. Nadto można się tu napałać do syta cudnymi widokami natury...

Nadesłane

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada.

Hurtowników spirytusu,

którzy w roku 1912/13 sprzedali co najmniej 200 hl lub jako hurtownicy otrzymywali kontyngent ze strony Centrali spirytusowej...

Niech przeto każdy hurtownik we własnym interesie przystąpi do swojej organizacji! Zgłoszenia i półroczną wkładkę w kwocie 50 koron nadesłać należy na adres p. Emilia Kramplaera, Lwów-Zaleska.

Nowe należności pocztowe

Nowe należności pocztowe wchodzi w życie z dniem 1. września i wynoszą:

- 1. a) listy zwyczajne do 20 gram 20 h
b) za każde następne 20 gr. po 5 h
2. Kartki korespondencyjne 10 h
3. Druk w obrocie z Węgrami, Bośnią i Hercegowiną i Niemcami:
a) do 50 gramów 5 h
b) do 100 gramów 11 h
c) za każde dalsze 50 gramów 3 h
4. Listy wartościowe: a) Zamknięte listy wartościowe w obrocie wewnętrznym za każde 300 kor. 10 h
b) za otwarte listy wartościowe prócz powyższej należności jeszcze połowa tejże.
5. Paczki podlegają przymusowi frankowania. Oplata wynosi w obrocie wewnętrznym z Węgrami, Bośnią i Niemcami do 5 kg 1 kor.
do 10 kg 2.30
do 15 3.20
do 20 4.20

- 6. Przekazy pocztowe do 50 kor. 50 h
za każde dalsze 50 kor. 5 h
7. Należności telegraficzne prócz należności taryfowej 20 hal. za każdy telegram.

DZIAŁ GOSPODARCZY. Zakres działania i skład wojennych organizacyi gospodarczych

(Ciąg dalszy)

Tkany (bawełna, wełna owcza, len, konopie, juta, jedwab, sznury).

Obrót temi kategoriami towarów normują liczne rozporządzenia, które biorąc wzgląd przede wszystkim na potrzeby wojskowe dotyczą zgłaszania zapasów, ograniczenia przeróbki, sprzedaży i konsumpcji. Opiekę nad obrotem tymi rodzajami towarów sprawują bądź centrale lub komisje o charakterze więcej kupieckim bądź związki wojenne o charakterze administracyjnym. W szczególności co się tyczy bawełny już dniami 3. października 1914 powstała zjednoczona austriacka i węgierska centrala bawełniana, spółka z ogr. por. założona przez towarzystwo przadców austriacko-węgierskich...

Centrala bawełniana, która ma siedzibę w Wiedniu, I., Maria Theresienstrasse 32/34, ukonstytuowała się jako spółka akcyjna 25. kwietnia 1917. Zarząd jej stanowią: Artur Kuffler jako prezydent, dr. Maks Budig i Artur Lemberger jako

wiceprezydenci, dr. Hugo Herz i Juliusz Ticho jako sekretarze i Egon Lederer jako jeneralny sekretarz.

Organizacyę administracyjną przemysłu bawełnianego stanowi związek wojenny przemysłu bawełnianego, założony na podstawie rozp. min. z 26. sierpnia 1916, który ma przekazać załatwianie agend administracyjnych dotąd prowadzonych przez centralę bawełnianą, nadto zaś ma prowadzić dokładną ewidencję urządzeń fabrycznych i stosunków roboczych przemysłu bawełnianego, zajmować się rozdziałem wedle wskazówek władz surowców, półfabrykatów i gotowych towarów przydzielonych przez zarząd wojkowy względnie uzyskanych w drodze ofert przymusowych...

Na czele związku, mieszczącego się również jak centrala w Wiedniu, I., Maria Theresienstrasse 32/34, stoją te same osoby, które kierują centralą z tą różnicą, że jednym z wiceprezydentów w miejsce dra Budiga jest dr. S. M. Singer.

Dodać należy, że obok tych organizacyi ogólnych istnieje jeszcze osobny oddział centrali bawełnianej specjalnie dla odzieży ludowej (przy ul. I., Vorlaufsstr. 3) z kierownikiem Arturem Kufflerem i zawiadowcą Rudolfem Winternitzem na czele.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Przeciw podrobnemu cenę chleba i mąki uchwalili protest wiedeńska rada miejska. Referat, przedłożony radzie wskazuje na fakt, że deficyt centrali zbożowej wynosi za rok ubiegły 160 milionów koron, a w bieżącym wynosiłby półtora miliona, gdyby dotychczasowe ceny produktów młynarskich nadal obowiązywały.

Mimo protestów wiedeńskiej rady miejskiej rząd będzie muszony podwyższyć ceny mąki, gdyż ani nie będzie chciał pokrywać deficytu centrali zbożowej, spowodowanego głównie wygórowaniami cenami zboża, wprowadzonego z Ukrainy, ani też obniżyć przyznanych cen zbożowych, według kalkulacyi i tak zbyt niskich, bo ledwie w

połowie pokrywających koszty własne. Główną rzeczą powinno być zaopatrzenie dostatecznej ilości mąki, choćby po cenach cokolwiek wyższych — które ludność chętnie zapłaci, byleby mąkę otrzymała.

Rubel i korona. Piotrkowski „Dziennik narodowy” pisze: Wywołany sztucznie przez żywość czarno-gieldowe spadek kursu korony nie po paru dniach wraca do równowagi. W każdym razie panika na rynku handlowym już minęła i kurs korony znowu się ustala. Wczoraj n. p. dochodził już do 40 kop.

Jestto sprawa bardzo ważna, jeżeli się zważy, że w obrocie handlowym była głównie korona, że pensje wypłacane były przeważnie także w koronach. Dłużacze podtrzymywanie sztucznej deprecjacji byloby kłopotliwą dla osób, żyjących ze stałej pensji otrzymywanej w koronach.

Jak nas informują, w Sulejowie n. p. kupcy niarowywali za 1 kor. zaledwie 19 kop!

W każdym razie ostatni szwindel giełdowski — zapewne nie ostatni — dowodzi potrzebę regulowania kwestyi walutowej, na okupacji austriackiej, aby ludność nie była wydzwaniana na bezsilności giełdowych.

Z naszej strony dodajemy, że spadek korony objawiał się na wszystkich rynkach pieniężnych, i że Piotrków czy Sulejów nie tworzy wyjątku li tylko z powodu machinacyi czarno-gieldowych. Prasa wiedeńska rozpoczyna w tym samym stylu o machinacyjnych konspiracyjnych na rynkach holenderskich.

Gielda.

Wiedeń, 7. sierpnia. B. K. — Staly ruch giełkowy na gieldzie budapeszteńskiej wpływał tutaj na nastrój pomyślnie. Dzisiejszy ruch zaczął się bardzo silnie i żywo, przyczem wielki popyt objawiał się szczególnie na papiery kolei państwowej kopań i fabryk i kurs podniósł się o 8 do 22 koron. W szrankach był popyt za akcyami towarowymi, kupałami węgla, fabryk motorów, budowy mostów, elektryczności, ludzkiej samochodów. O letowann akcyę nalfowe i skórne. — Pożniel zmniejszyla się żywność targu, nastrój jednak pozostał zdecydowanie pomyślny i dopiero przy końcu lokalne realizacye wywołały lekkie osłabienie. Silnie objawila się lokacya.

Budapeszt, 7. sierpnia. — B. K. — Na dzisiejszej giełdzie ruch był mniej żywym, niż wczoraj. Zasadniczy nastrój pozostał jednak bez zmian silny. — W kulisach cieszyły się spotęgowanym popytem akcyę węgla, i akcyę żelazne Rima-Muranyi. Dobrze trzymały się także akcyę kredytowe. W szrankach wyszczególniono akcyę przemysłu leśnego Gutmana, które podniosły się o 15 koron. Akcyę fabryk ceramicznych o 20 koron. a akcyę żelazne i stalowe Czakiego o 20 koron. Na innych polach były zmiany kursu bardzo nieznaczne, z tendencyą jednak przeważnie zwykłą.

Berlin, 7. sierpnia. — B. K. — Otwarcie giełdy dokonało się także dzisiaj znowu w bardzo silnym nastrój, z przedświąteczną zwykłą kuracją. Podnowa zwykła zaznaczyła się szczególnie w akcyach nadreńskiego przemysłu metalowego. Także akcyę kolonacko-Rothweilskie zaznaczyły się zwycięsko. Akcyę żelugi mogły osiągnąć wyższy kurs. Silny kurs miały akcyę dynamitowe. Na targu papierów górniczych i hutniczych był ruch kursowy niejednolity. Gdy później zmniejszyla się czynność, nie potrafiła się początkowo uzyskane poprawy po części utrzymać. Godną uwagi była zwykła akcyę Fönixa. Papiery sprzedawane tylko po jednolitym kursie miały znowu do zapisania wielokrotnie znaczną zwykłą. W lokacyi były zmiany tylko nieznaczne.

PIERWSZA FABRYKA WEDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojenną jakość kielbas: salami, cielęcą, wędlin, karkas, paryską, wareszka, paszety, łowę i t. d.; szynki; wędliny, cielęcą i wędlin; mostek wieprzowy i oser wędzony po przystępnych cenach, hurtownia i cząstecowo.

Ostrzeżenie! „LUX” KRAKOW, pl. Dominikański 1. 2. Skład przybrorów do światła elektr. dzwonek i aktrycznych. C. S. W łaskawości serdecznej, szanuje wiele pozdrowień C.

Placie ze stare lub polana na płyty gramelonewe czyli pathelonewe 5 K za kg. ewent. wymiennym za 7 set. starych jedną nową płytę wędła wyboru Leopold HUTNER, Kraków, ul. Grodzka 1. 43.

ZAKUPIE wszelkie wolne do przewozu środki żywności i pasze, jakoteż produkty krajowe (stonina, tłuszcz, jaja, bryndza) dla gminy miejskiej, kopań zakładów i urzędów żywnościowych. SKŁAD HURTOWNY E. WEISSA MOR. OSTRAWA ul. Łukasowa 1. 4. Tel. 478. Żel. 1900.

Poszukuje się młodej samotnej osoby, izr., która potrafi dobrze gotować, do bezdzietnego małżeństwa jako gospodyni domu i towarzyszkę. Oferty i fotografie pod „M. R. 19” do Administracyi „Nowego Dziennika”, Kraków, Stradom 13. 19. Mniejszem mamy zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż nasz Zakład krawiecki męski i damski przedmiesiony został z ul. Grodzkiej 1. 21 na ulicę Floryańską 36 I. p. Dziękując za dotychczasowe zaufanie prosimy o dalsze względy i krechę. Z poważaniem BRACIA GISSER ZDOLNA PANNA pisząca biegle o polsku i niemiecku, obznajomiona korespondencyą niemiecką, potrzebuje zaraz do biura kupieckiego. Krótkie zgłoszenia pod „J. L. 10.” „Nowy Dziennik”. 20.

Adolf Rose Kraków Fabryka likierów poleca likiery własnego wyrobu.

Najlepszą farbę do bielizny MERKUR Dobry Domhandlowy J. Lesiatnikiewicz, Kraków, Zielona 8. WIECZORNY KURS MATURYCZNY dla ludzi w dzień zajętych a chcących uzupełnić swe studyi, otwiera się 1. września. Wpisy ul. Jabłonow 1. 20. I. piętro, na lewo w godz. od 5-7.

WROCILEM I ORDYNUJE jak DAWNIEJ! Dr. TRAMMER LEKARZ w Tarnowie ul. Goldhammera (Zdrojowa) 3. PODZIĘKOWANIE. Polkolonia ogrodnicza młodzieży żydowskiej, na placu pałacowym, dziękują na ten drodze Adolofowi Anisfeldowi za złożoną na ich imię kwotę 50 K na imię wst. paruczony. Róży Weinfieldowej. Zarząd.

PANNA umięgca piasek na maszynie po polsku i niemiecku, poszukuje pasady. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „Nowego Dziennika” pod „Samstag frei”. 22. Udzelniony rolnik żony, bez różnicy wyznania, władający językiem polskim w piśmie i słowie, potrzebny zaraz do gospodarstwa około 250 morgów gruntu. Zgłoszenia z podaniem warunków i odpisaniami swiadectw Józef Walach, ul. Staroborskiej 10, Nabyłec. Odpisy swiadectw nie będą zwrotne. 78. 1erty tylko pisemnie.